
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino Saline - Pescara - Alento – Foro 

CHIETI  
 

 Gara per la fornitura di   energia elettrica sul libero mercato, a servizio delle utenze del Consorzio di Bonifica Centro per un periodo di 18 mesi 

Bando di gara 

 1 

BANDO DI GARA  

 
 

GARA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA SUL LIBERO 
MERCATO, A SERVIZIO DELLE UTENZE DEL CONSORZIO DI 
BONIFICA CENTRO PER UN PERIODO DI 18 MESI 

SEZIONE I: STAZIONE APPALTANTE 

I.1 DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

I.1.1) Denominazione Ufficiale: 

Consorzio Di Bonifica Centro  

I.1.2) Indirizzo postale: 

Via Gizio, 33  

I.1.3) Città: 

Chieti (CH) – 66100 

I.1.4) Punti di contatto: 

Ufficio tecnico – RUP Ing. Irene Ciccone 

I.1.5) Telefono: 

+39 0871 58821 

I.1.6) Posta elettronica: 

cbcentro@bonificacentro.it 

 

mailto:cbcentro@bonificacentro.it


 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino Saline - Pescara - Alento – Foro 

CHIETI  
 

 Gara per la fornitura di   energia elettrica sul libero mercato, a servizio delle utenze del Consorzio di Bonifica Centro per un periodo di 18 mesi 

Bando di gara 

 2 

I.1.7) Pec: 

consorziocentro@pec.bonificacentro.it 

I.1.8) Indirizzi internet stazione appaltante: (URL): 

https://www.bonificacentro.it 

I.1.9) Presentazione per via elettronica di offerte e richieste di partecipazione: (URL): 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_anbiabruzzo 

I.1.10) Tutte le informazioni il Capitolato e la documentazione sono disponibili presso: (URL): 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_anbiabruzzo 

I.2 TIPO DI STAZIONE APPALTANTE 

Organismo di diritto pubblico 

I.3        PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ 

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

II.1 DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’affidamento dall’Ente aggiudicatario:  

Gara per la fornitura di energia elettrica sul libero mercato, a servizio delle Utenze del Consorzio di 

Bonifica Centro per un periodo di 18 mesi.   

II.1.2) Codice CPV principale:  

09310000-5 – Elettricità 

II.1.3) Tipo di appalto:  

Forniture 

mailto:consorziocentro@pec.bonificacentro.it
https://www.bonificacentro.it/
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_anbiabruzzo
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_anbiabruzzo


 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino Saline - Pescara - Alento – Foro 

CHIETI  
 

 Gara per la fornitura di   energia elettrica sul libero mercato, a servizio delle utenze del Consorzio di Bonifica Centro per un periodo di 18 mesi 

Bando di gara 

 3 

II.1.4) Breve descrizione dell’affidamento:  

L’appalto ha per oggetto la fornitura di energia elettrica sul libero mercato, a servizio delle Utenze del 

Consorzio di Bonifica Centro per un periodo di 18 mesi, come meglio descritto nel Capitolato e 

documenti di gara. 

 

II.1.5) Valore totale stimato: 

n. 88 POD (per energia elettrica) per un consumo totale presunto e stimato di circa a 17.236.474 kWh 

kWh per 18 mesi (ovvero 11.490.983 kWh l’anno). 

Il valore stimato per singolo anno di fornitura, al netto di IVA, è pari a 3.000.000,00 € l’anno, per un 

totale di 4.500.000,00 € per 18 mesi. Ai sensi dell’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008, ed in 

considerazione di quanto indicato con determina dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture del 5 marzo 2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 

forniture”, si ritiene che i costi della sicurezza derivanti da "interferenze" siano pari a zero. 

L’importo stimato della fornitura può essere soggetta a variazioni in dipendenza del livello di attività 

svolta dal Consorzio Di Bonifica Centro, soprattutto per nuove attivazioni o dismissioni di impianti. Il 

totale dei prelievi di cui sopra potrà conseguentemente subire variazioni in eccesso o in difetto. Tale 

circostanza non potrà costituire in nessun caso motivo di interruzione per aumento o per 

mancata/ridotta fornitura o ancora per non adeguatezza del prezzo di appalto, qualunque siano il 

consumo finale a consuntivo e/o le condizioni di mercato. Inoltre, a titolo informativo, e con il solo 

fine di consentire agli operatori economici partecipanti alla gara una migliore calibrazione dell’offerta, 

fermo restando che trattasi di dati non impegnativi per la Società, si riportano i consumi registrati per 

le tre fasce considerate nell’anno di esercizio 2023: 

F1 (kWh) F2 (kWh) F3 (kWh) 

3.860.275 3.036.380 4.594.328 

 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti:  

Questo appalto è suddiviso in lotti: NO 



 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino Saline - Pescara - Alento – Foro 

CHIETI  
 

 Gara per la fornitura di   energia elettrica sul libero mercato, a servizio delle utenze del Consorzio di Bonifica Centro per un periodo di 18 mesi 

Bando di gara 

 4 

II.1.7) Luogo di consegna e/o esecuzione della Fornitura:  

Codice NUTS: IT 

Luogo principale di esecuzione: si veda l’Allegato 1 

II.1.8) Descrizione dell’appalto: 

L’appalto ha per oggetto la fornitura di energia elettrica sul libero mercato, a servizio delle Utenze del 

Consorzio di Bonifica Centro per un periodo di 18 mesi, come meglio descritto nel capitolato e 

documenti di gara. 

II.1.9) Criteri di aggiudicazione: 

Maggior ribasso in percentuale, con massimo due cifre decimali dopo la virgola, sullo Spread posto 

a base d’asta pari a 20 €/MWh, Unico per le fasce F1, F2, F3 e per tutta la durata dell’appalto (18 

mesi). 

II.1.10) Durata del contratto d’appalto o dell’accordo quadro: 

Durata: 18 mesi 

Il contratto è oggetto di rinnovo: NO 

 

II.1.11) Informazioni relative alle opzioni:  

Opzioni: NO 

II.1.12) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea:  

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: NO 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO E TECNICO 

III.1 CONDIZIONI RELATIVE ALL’AFFIDAMENTO 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 

nell’albo professionale o nel registro commerciale: 



 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino Saline - Pescara - Alento – Foro 

CHIETI  
 

 Gara per la fornitura di   energia elettrica sul libero mercato, a servizio delle utenze del Consorzio di Bonifica Centro per un periodo di 18 mesi 

Bando di gara 

 5 

È ammessa la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023 con le modalità di cui 

agli artt. 67 e 68 del D.Lgs. n. 36/2023 alle seguenti condizioni: 

a) i requisiti di ordine generale sono indicati al paragrafo 5 del Disciplinare di gara; 

b) i requisiti di idoneità sono indicati al paragrafo 6.1 del Disciplinare di gara. 

III.1.2) Capacità economiche e finanziarie  

Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: 

a) i requisiti di capacità economica e finanziaria sono indicati al paragrafo 6.2 del Disciplinare di gara. 

 

III.1.3) Capacità tecnica e professionale  

Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: 

a) i requisiti di capacità tecnica e professionale sono indicati al paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara. 

III.1.4) Cauzioni e garanzie richieste:  

Garanzia provvisoria, come definita dall’art. 106 del Codice, pari al 2% del valore, meramente 

indicativo, di importo pari ad euro € 90.000,00. 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1 DESCRIZIONE 

IV.1.1) Tipo di procedura:  

Procedura aperta         

IV.1.2) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP): 

L'appalto e disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: SI              

IV.1.3) Criteri di aggiudicazione: 

Si veda il precedente punto II.1.9. 



 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino Saline - Pescara - Alento – Foro 

CHIETI  
 

 Gara per la fornitura di   energia elettrica sul libero mercato, a servizio delle utenze del Consorzio di Bonifica Centro per un periodo di 18 mesi 

Bando di gara 

 6 

                

IV.2 INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

 

IV.2.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’ente aggiudicatore: 

CIG __ B303391054____ 

 

IV.2.2) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura:  

No.  

 

IV.2.3) Termine ultimo perentorio per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Data: 23/10/2024 Ore: 12:00 (ora locale), sul portale telematico 

 

IV.2.4) Lingua utilizzabile per la presentazione delle Offerte:  

Italiano 

 

IV.2.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta:  

L’offerta deve essere valida per 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 

 

IV.2.6) Modalità di apertura delle offerte: 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura sono indicate nella 

documentazione di gara. 



 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino Saline - Pescara - Alento – Foro 

CHIETI  
 

 Gara per la fornitura di   energia elettrica sul libero mercato, a servizio delle utenze del Consorzio di Bonifica Centro per un periodo di 18 mesi 

Bando di gara 

 7 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1 INFORMAZIONI RELATIVE ALLA RINNOVABILITÀ  

V.1.1) Si tratta di un appalto rinnovabile: 

Questo appalto è rinnovabile: NO 

V.2 INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 

V.2.1) Informazioni generali: 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni, secondo l’art. 29 del D.Lgs. n. 36/2023 sono 

eseguiti utilizzando le piattaforme di approvvigionamento, presso il domicilio digitale indicato dagli 

operatori in conformità con quanto disposto dal decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.  

Come meglio chiarito nel Disciplinare di gara, agli operatori sarà chiesto di produrre: i) garanzia 

provvisoria ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 36/2023, la cui quantificazione è indicata nella 

documentazione di gara; ii) garanzie definitive ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023 

conformemente a quanto previsto nel disciplinare.  

La gara sarà aggiudicata sulla base del criterio del minor prezzo, valutato secondo il modo seguente: 

- per energia elettrica: Maggior ribasso in percentuale, con massimo due cifre decimali dopo la 

virgola, sullo Spread posto a base d’asta pari a 20 €/MWh, Unico per le fasce F1, F2, F3 e per tutta 

la durata dell’appalto (18 mesi). 

La gara si svolgerà con procedura telematica mediante la piattaforma digitale di e- procurement 

Net4Market raggiungibile al seguente indirizzo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_anbiabruzzo.  

Il Consorzio Di Bonifica Centro - come da atto di determina del 19.03.2024 n°79 - si avvarrà della 

consulenza di una società specializzata in brokeraggio energetico, Genko s.r.l., per effettuare verifiche 

ispettive. I costi per la complessiva attività di brokeraggio energetico e di consulenza tecnico-giuridica 

espletati dalla società incaricata saranno a carico del Fornitore e sono pari a 250 €/POD/anno, per un 

totale di € 33.000,00 (per i 18 mesi di fornitura). 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_anbiabruzzo


 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino Saline - Pescara - Alento – Foro 

CHIETI  
 

 Gara per la fornitura di   energia elettrica sul libero mercato, a servizio delle utenze del Consorzio di Bonifica Centro per un periodo di 18 mesi 

Bando di gara 

 8 

Per maggiori informazioni si veda il capitolato tecnico (art. 12). 

 

V.2.2) Data di presentazione del presente avviso: 18/09/2024 

 

V.2.3) Responsabile unico del progetto (R.U.P.) ex art. 15 d.lgs. n. 36/2023 e norme vigenti:  

Ing. Irene Ciccone nominato con Determinazione Direttoriale n° 65 del 14.03.2024 

SEZIONE VI: PROCEDURE DI RICORSO 

VI.1 INFORMAZIONI 

VI.1.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 

Denominazione: Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo. 

 

VI.1.2) Procedure di ricorso: 

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: Avverso il presente Bando è 

proponibile ricorso avanti il T.A.R. Abruzzo, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla GURI. 

 

 Il Responsabile unico del progetto 

 Ing. Irene Ciccone 

 

 

 

 

 


